联合〔2021〕9353 号

联合资信评估股份有限公司关于下调深圳深业物流集团股份有限公司

主体及相关债项信用等级的公告

联合资信评估股份有限公司（以下简称“联合资信”）为深圳深业物流集团股份有限公司（以

下简称“公司”）的委托评级机构。截至本公告出具日，公司委托联合资信进行信用评级的存续期

内公开发行公司债券如下表所示。

表 1  截至本公告出具日公司委托联合资信进行信用评级的存续期内公开发行公司债券情况

债券代码 债券简称 发行时间 债券期限
上次

主体评级

上次

债项评级

上次

评级展望

上次

评级时间
当前余额（亿元）

163638.SH 20 深业 03 2020/6/11 5 年（2+1+2） A+ A+ 负面 2021/9/22 23.00

163688.SH 20 深业 04 2020/6/23 5 年（2+1+2） A+ A+ 负面 2021/9/22 27.00

合计 -- -- -- -- -- -- -- 50.00

资料来源：联合资信根据公开资料整理

根据公司 2021 年 10 月 8 日发布的公告《深圳深业物流集团股份有限公司涉及重大事项的公

告》，公司存在未能按照合同偿付的本息合计 5.18 亿元；公司控股股东深圳市钜盛华股份有限公司

（以下简称“钜盛华”）作为本息合计 21.86 亿元债务的担保人之一，未能履行担保责任；深圳市

宝能投资集团有限公司（以下简称“宝能集团”，公司为其孙公司）未按期偿付利息 0.67 亿元。同

时，由于上述原因，公司、钜盛华及宝能集团均涉及诉讼，并于近日收到执行通知书等被执行信息。

考虑到上述案件已执行，若法院后续对案件涉及项目采取相关资产处置等措施，则将会对公司经营

产生不利影响。上述信息也反映了公司、控股股东及实际控制人等各方现金流持续紧张。

此外，考虑到公司其他应收款中控股股东、实际控制人及其他关联方占款或资金拆借规模很大，

以及公司为控股股东、实际控制人和其他关联方提供担保的金额规模很大。若公司、钜盛华及宝能

集团流动性持续紧张，公司面临的资产回收风险、或有负债风险将进一步加大。公司一年内到期及

回售债券规模合计为 90 亿元，规模很大，届时公司将面临很大的集中兑付压力。

综上，联合资信决定下调公司主体和“20 深业 03”“20 深业 04”的信用等级为 A-，评级展

望维持负面。联合资信将持续关注公司财务和经营状况、外部融资环境变化以及到期债务偿还计划，

并评估其对公司主体及相关债券信用等级产生的影响。

特此公告

联合资信评估股份有限公司

2021 年 10 月 11 日

		2021-10-11T16:34:47+0800

		2021-10-11T16:34:50+0800

		2021-10-11T16:34:50+0800